
82  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N º 005/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
básico de engenharia para a rede de distribuição de gás natural no muní-
cipio de Belém-PA, de acordo com as especificações do Anexo I – Termo 
de Referência.
ABERTURA: dia 16 de Junho de 2021, às 16:00h, na sede da GÁS DO PARÁ,
situada à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal, CEP: 66050-000,
Belém/PA, telefone (91) 3224-2663.
INFORMAÇÕES: o edital com o seus elementos constitutivos será fornecido
gratuitamente, através de download, no site www.gasdopara.com.br.
No caso de aquisição in loco do Edital, o licitante deverá se dirigir a sede da
GÁS DO PARÁ, à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal, CEP: 
66050-000, Belém/PA, telefone (91) 3224-2663, em horário de expedien-
te externo ou, ainda, solicitado por e-mail gasdopara@gasdopara.com.br. 
Belém/PA, 24 de Maio de 2021. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente.

Protocolo: 659408

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC
NÚMERO DA DISPENSA: 012/2021;
DATA DA DISPENSA: 24.05.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 037/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA,
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de Certificado Digital para Pessoa Física, tipo e-CPF 
A3, mídia Cartão, com validade para 36 (trinta e seis) meses, de acordo 
com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência 
constante dos autos do Processo Administrativo Nº 2021/504598.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ES-
TADO, CNPJ Nº 4.835.476/-0001-01.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – 
CODEC.
-------------------------------------------------------------------------------
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC
NÚMERO DA DISPENSA: 012/2021;
DATA DA DISPENSA: 24.05.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24.05.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Certi-
ficado Digital para Pessoa Física, tipo e-CPF A3, mídia Cartão, com validade 
para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do Processo 
Administrativo Nº 2021/504598;
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 4.835.476/-000101;

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DE DESPESA: 339040 (Serv. de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – P.J);
FONTE: 0261000000;
VALOR: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/504598.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente - 
CODEC.

Protocolo: 659412

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de maio de 2021.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a servidora LORENA BRITO CARDOSO, ocupante do 
cargo comissionado de Secretário de Diretoria, GEP. DAS. 011.1, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 24 de maio do ano 
corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de maio de 2021.
Cintya Simões
Presidente 
Imetropará

Protocolo: 659391

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 022/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2021/278311.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 21/05/2021.
Vigência: 21/05/2021 a 20/05/2022.
Valor global: R$ 2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos, visando o fornecimento de materiais de mesma natureza, e o 
fornecimento de materiais personalizados com garantia de qualidade e por 
demanda, tais como: crachás de identificação funcional e acessórios de 
crachás para os colaboradores da JUCEPA.
Contratado: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS 26234670210, inscrita 
no CNPJ n° 13.747.515/0001-00.
Endereço: Rua Acapulco n° 13, Parauapebas PA CEP 68.515- 000.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo fonte: 0261 Recur-
sos da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 659469


